
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  25 maggio   2016  n. 133 

 

OGGETTO:  LIDO RICCIO DI ORTONA. INTERVENTO STAGIONALE PER RIPRISTINO PROFILO COSTIERO 

PRECEDENTE AGLI  EVENTI EROSIVI ( Art. 12 c. 9 P.D.M.R. APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI 

C.R.A. N. 20/2015). INDIRIZZI. 

   

L’anno duemilasedici  il giorno 25 del mese di maggio  alle ore 13:30  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Vice  

Sindaco sig. Luigi MENICUCCI; 

Sono presenti gli Assessori: 

     1   Sig.        D’ANCHINI           Tommaso  

     2   Sig.        DE IURE                 Domenico        

     3  Sig.ra      SCHIAZZA            Simonetta 

 

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che il litorale a nord della costa Ortonese è stato interessato, anche quest’anno, negli ultimi 

   Repertorio generale n. 1176           

 



periodi da erosione a seguito di mareggiate stagionali e di inadeguatezza delle barriere 

frangiflutti; 

- che la zona di litorale maggiormente interessata è compresa tra il Lido Riccio e il fiume 

Arielli, ove insistono tratti di spiaggia libera ed alcuni stabilimenti balneari; 

- che necessitano lavori stagionali di ripascimento urgenti ed improcrastinabili per il ripristino 

del profilo costiero antecedente agli eventi erosivi, nel rispetto di quanto prescritto dal Piano 

Demaniale Marittimo Regionale in vigore;  

- che in vista dell’imminente avvio della stagione balneare 2016, il sindaco di Ortona dott. 

Vincenzo d’Ottavio, ha inviato specifica nota, prot. n. 11051 in data 20/04/2016, al 

Presidente della Regione Abruzzo, con richiesta di stanziamento somme necessarie ai lavori 

di ripascimento dei lidi ortonesi erosi; 

Vista la Deliberazione di G. R. n. 260 del 28/04/2016 recante: “Lavori per la tutela, la 

salvaguardia della fascia costiera e ripascimento degli arenili nei Comuni di Martinsicuro, 

Pescara,Francavilla al Mare e Ortona. Anno 2016.” con cui si destinano al Comune di Ortona  € 

80,000,00 per il ripascimento degli arenili e si stabilisce che tali somme verranno trasferite al 

comune mediante apposita concessione; 

Vista la nota pec prot. RA/115016 del 20/05/2016 , inviata dalla Regione Abruzzo Servizio Opere 

Marittime e Acque Marine  - Ufficio Attività per Coste e Porti- in relazione alla problematica in 

oggetto, con cui si comunica che lo stesso servizio regionale può procedere all’assunzione degli 

impegni di spesa, stante l’avvenuta variazione di bilancio; 

Considerato: 

- che le attività di ripascimento stagionale sono da ritenersi indifferibili ed urgenti e 

finalizzate a ripristinare il profilo costiero antistante le mareggiate invernali, recuperando 

l’ampiezza delle spiagge libere e in concessione; 

-  che questa Amministrazione intende avviare le attività di ripascimento morbido stagionale 

in conformità al P.D.M.R. vigente, completando gli interventi di cui al progetto “LIDO 

RICCIO DI ORTONA. INTERVENTO STAGIONALE PER RIPRISTINO PROFILO 

COSTIERO PRECEDENTE AGLI EVENTI EROSIVI (art. 12 c. 9 P.D.M.R. approvato con 

Deliberazione di C.R.A . n. 20/2015)”approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

112 del 27/05/2015; 

- che con nota prot. n. 12856 del 13/05/2016 questo Ente ha comunicato il completamento dei 

lavori di ripristino del profilo costiero eroso dalle mareggiate alla Soprintendenza Belle Arti 

e Paesaggio dell’Aquila, competente per gli aspetti paesaggistici; 

- che con nota prot. n. 12861 del 13/05/2016 questo Ente ha comunicato il completamento dei 

lavori di ripristino del profilo costiero eroso dalle mareggiate alla Regione Abruzzo – 

Dipartimento Traporti Mobilità Turismo e Cultura- Dipartimento Difesa del suolo e della 

Costa, Protezione Civile e alla Capitaneria di Porto di Ortona; 

Ritenuto di provvedere in merito emanando i seguenti indirizzi;  

Visto il vigente P.D.M.R. approvato dal C.C. con deliberazione n. 20/2015 ed in particolare l’art. 12 

c. 9; 

Visto il D.lgs 50/2016 in materia di Contratti Pubblici di lavori, Servizi e Forniture; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice 

dei Contratti” per la parte ancora in vigore; 

Visto Il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 



locali; 

DATO ATTO  che non occorrono i pareri dirigenziali, trattandosi di mero atto di indirizzo; 

A voti unanimi; 

D E L I B E R A 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto di cui costituiscono 

motivazione; 

2. di incaricare il dirigente 3° Settore – Attività Tecniche e Produttive per le attività necessarie 

ai lavori di ripascimento a completamento degli interventi di cui al progetto LIDO RICCIO 

DI ORTONA. INTERVENTO STAGIONALE PER RIPRISTINO PROFILO COSTIERO 

PRECEDENTE AGLI EVENTI EROSIVI (art. 12 c. 9 P.D.M.R. approvato con 

Deliberazione di C.R.A . n. 20/2015)”approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

112 del 27/05/2015. 

3.  Di dare atto che l’opera sarà finanziata con i fondi regionali di cui alla Deliberazione di G. 

R. A. n. 260 del 28 aprile 2016, recante: “Lavori per la tutela, la salvaguardia della fascia 

costiera e ripascimento degli arenili nei Comuni di Martinsicuro, Pescara,Francavilla al 

Mare e Ortona. Anno 2016.”con cui si destinano al Comune di Ortona € 80.000,00 per le 

finalità in oggetto, da allocare su apposito capitolo del bilancio di previsione finanziario 

2016/2018, annualità 2016; 

4. Di dichiarare l’opera urgente, indifferibile e di pubblica utilità; 

5. Di stabilire che in caso di mancato finanziamento da parte della Regione Abruzzo i fondi di 

cui sopra saranno reperiti nel redigendo bilancio comunale. 

 

 La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la  

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 

IL  SEGRETARIO GENERALE 

          F.to M. COLAIEZZI 

IL VICE   PRESIDENTE 

F.to L. MENICUCCI 

L’ASSESSORE ANZIANO 

          F.to S. SCHIAZZA 
 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 01-06-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 01-06-2016 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 


